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固定资产加速折旧法一直被认为是一种比年限平均法更

利于企业的方法。因为它有如下优点：可以使投资在固定资产

上的资金及早收回；可以更好地体现收入与费用成本相互配

比的原则；能减轻企业所得税税负、缓解资金紧张等。那么，会

计中的折旧与税法中的折旧是否属同一概念？是提倡税法加

速折旧还是会计加速折旧？本文就此问题作些探讨。

一、国外国内税法中有关加速折旧法的规定

1. 国外税法对加速折旧法的规定。美国从税法上鼓励加

速折旧法始于第二次世界大战期间，当时为了促进军工生产，

美国政府规定凡是执行军方采购合同的企业，其固定资产折

旧年限可缩短 5年。之后，美国政府一直实行税收优惠政策，

具体内容包括：在个人所得税方面，提高个人所得税的免税

额，允许在税基中扣除某些红利、消费信贷利息支出和一定比

例的医疗费用；在公司所得税方面，实行投资抵免、加速折旧

和对资本长期利得实行优惠税率，并允许亏损结转等优惠措

施。这些税收优惠政策作为凯恩斯财政政策的主要部分，对美

国经济的增长起到了促进作用。

日本在 20世纪 50年代为鼓励私人储蓄和投资制定了

50多种税收优惠措施，具体措施包括普遍实行加速折旧及对

钢铁、海运、电力等重点行业给予额外初期折旧制度、允许企

业设立呆账准备金、对实施现代化需进口的机械设备免征进

口税、对出口收入实行特别折旧扣除、对个人储蓄免税等。60

年代日本继续将减免税收的主要目标定为鼓励技术进步、刺

激投资、促进出口。日本政府规定，凡是国家的重点产业部门

或行业所引进或购置的技术设备，第一年即可折旧其价值的

一半，作为特别折旧费从利润总额中扣除。对技术先进的机器

设备，受经济景气变化影响大的产业和风险大的产业的主要

技术设备，可实行短期特别折旧。

德国为了鼓励研究与开发工作，规定企业用于购置这方

面的固定资产，在资产取得的前 5年每年在正常计提折旧之

外，可追加计提 40%的折旧。

法国对与科技研究有关的机器和设备，允许在第一年折

旧 50%，其余部分按余额递减法计提折旧。

从上述资料可以看到，发达国家的所得税法承认按照加

速折旧法计算应纳税所得额，从税收优惠政策角度鼓励企业

采取加速折旧法计提折旧（注意这是税务折旧的概念），从税

法上明确企业延缓缴纳所得税，从而促使加快固定资产回收

速度、加快科技进步、促进企业发展，而这些正是加速折旧法

能够体现出来的优点。

2. 国内税法对加速折旧法的规定。我国 1993年税制改革

刚开始出台的《企业所得税暂行条例》并没有涉及固定资产采

取加速折旧法计提折旧的规定。随着税制改革的深入，2000

年 5月 16日，国家税务总局以国税发［2000］84号发布的《企

业所得税税前扣除办法》，规定纳税人固定资产采用直线法折

旧部分可于税前扣除。该办法还规定：对促进科技进步、环境

保护和国家鼓励投资的关键设备以及常年处于震动、超强度

使用或受酸、碱等强烈腐蚀状态的机器设备，确需缩短折旧年

限或采取加速折旧方法的，由纳税人提出申请，经当地税务主

管机关审核后，逐级报国家税务总局批准。由此可以看出，我

国原来的税法并没有涉及税收优惠而提出加速折旧法，即使

采用加速折旧法，也给予了比较严格的限制。

2007年 3月 16日，十届全国人民代表大会通过了《企业

所得税法》，《企业所得税法》第四章第三十二条中提到，企业

固定资产由于技术进步等原因，确需加速折旧的，可以缩短折

旧年限或者采取加速折旧的方法。

2007年 12月 6日，以国务院令第 512号发布的《企业所

得税法实施条例》对企业计提的固定资产折旧如何在税前扣

除进行了更详细的说明。

《企业所得税法实施条例》第五十九条规定：固定资产按

照年限平均法计算的折旧，准予扣除；第九十八条规定：企业

所得税法第三十二条所称可以采取缩短折旧年限或者采取加

速折旧方法的固定资产包括：淤由于技术进步产品更新换代较

快的固定资产；于常年处于强震动、高腐蚀状态的固定资产。

采取缩短折旧年限方法的，最低折旧年限不得低于本条

例第六十条规定折旧年限的 60%；采取加速折旧方法的，可以

采取双倍余额递减法或者年数总和法。

从我国《企业所得税法》的有关政策可以看到，对固定资

产采取加速折旧法的规定是比较严格的，相对于国外所允许
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【摘要】本文基于会计折旧与税法折旧的不同，阐述了在税法鼓励加速折旧的前提下会计上推行加速折旧法才有意

义。否则，违背税法的会计加速折旧法是行不通的。
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采取加速折旧的固定资产来说，我国规定的范围要狭窄一些，

而且并不是所有的企业都拥有能够采取加速折旧法计提折旧

的设备。如果在会计核算中采取了加速折旧法，却不符合税法

允许的范围条件，那就意味着在进行纳税申报的时候还需要

进行纳税调整，这无疑增加了会计的工作量。

二、我国会计制度有关加速折旧法的规定

1993年以前，我国实行计划经济，为了适应我国经济体

制由计划经济体制向社会主义市场经济体制过渡的需要，财

政部在 1992年 11月 30日以财政部令第 5号发布的企业会

计准则中明确了“固定资产如符合有关规定，也可采用加速折

旧法”，从此，加速折旧法成为人们关注的焦点。

1.《企业会计制度》和《企业会计准则第 4号———固定资

产》对折旧的规定。2001年出台的《企业会计制度》第三十六

条第二款规定：“固定资产的折旧方法可以采用年限平均法、

工作量法、年数总和法、双倍余额递减法等。折旧方法一经确

定，不得随意变更。若需变更，应当在会计报表附注中予以说

明。”2006年出台的《企业会计准则第 4号———固定资产》第

十七条规定：“企业应当根据与固定资产有关的经济利益的预

期实现方式，合理选择固定资产折旧方法。可选用的折旧方法

包括年限平均法、工作量法、双倍余额递减法和年数总和法

等。固定资产的折旧方法一经确定，不得随意变更。”

可见，会计规范对企业固定资产计提折旧也作出了采取

加速折旧法的规定。

2. 财务制度与税法对折旧年限的规定比较。《企业所得

税法实施条例》第六十条规定：“除国务院财政、税务主管部门

另有规定的外，固定资产计算折旧的最低年限如下：淤房屋、

建筑物，为 20年；于飞机、火车、轮船、机器、机械和其他生产

设备，为 10年；盂与生产经营活动有关的器具、工具、家具等，

为 5年；榆飞机、火车、轮船以外的运输工具，为 4年；虞电子

设备，为 3年。”

《工业企业财务制度》对折旧年限的规定：“房屋中的生产

用房 30 耀 40年、受腐蚀生产用房 20 耀 25年、受强腐蚀生产用

房 10耀 15年、非生产用房 35 耀 45年；建筑物中水电站大坝 45

耀 55年、其他建筑物 15 耀 25年。机械设备 10 耀 14年、援动力设

备 11耀 18年、传导设备 15耀 28年、运输设备 8 耀 14年、自动化

及半自动化控制设备 8 耀 12年 、电子计算机 4 耀 10年、通用测

试仪器设备 7 耀 12年、工具及其他生产用具 9 耀 14年、设备工

具 18耀 22年、电视机和复印机及文字处理机 5 耀 8年。”

比较财务制度和税法，在折旧年限上财务制度比税法所

规定的折旧年限要长，但财务制度鼓励加速折旧并不是一种

政策。这告诉我们，从折旧年限的角度来判定企业会计折旧的

方法，它并不是加速折旧法。

三、分析与结论

为了说明会计上加速折旧法的可行性，本文以公路上市

公司为例。根据《高速公路公司财务管理办法》第二十八条规

定，“公司固定资产的折旧方法一般采用年限平均法。对公路

及构筑物，可以采用工作量法；对通讯、监控设施，可以采用双

倍余额递减法或者年数总和法。”虽然，该办法规定了公路上

市公司可以采取加速折旧法计提折旧，但是通过对 18家公路

上市公司 2008年年报进行统计可以发现，这些上市公司只对

公路及构筑物的折旧方法有采取车流量法、年限平均法和偿债

基金法三种不同的折旧方法，而对其他的固定资产都采取了

年限平均法，且车流量法是一种减速折旧法而不是加速折旧

法，这样的选择不得不引起我们的思考。

虽然 18家公路上市公司不能完全代表我国千余家上市

公司，但从它们对折旧方法的选择上不难看出，公司从财务角

度出发计提会计折旧时不会采取加速折旧法，原因或许是公

司认为加速折旧法的折旧率不固定，计算上不如年限平均法

方便，从而在选择上采取了简单方便的年限平均法而不是加

速折旧法。从另一个角度看，采取加速折旧法会导致较低的净

收益而影响企业经营管理者的经营业绩和以净利润为基础的

各种奖励和报酬，在这样的情况下经营管理者采取加速折旧

法的动力就不大了。更何况，我国税法本身对采取加速折旧法

的固定资产进行了严格界定。从这两个方面的原因来看，对会

计推崇加速折旧法的研究没有多大的意义。

发达国家的税法优惠政策提倡加速折旧法，意味着国家

让利给企业，是为了鼓励企业进行技术创新，加快固定资产更

新。但是我国税法还无法做到更多地让利于企业，从这个层面

来说，我国企业在会计上计提折旧采取加速折旧法就失去了

实实在在的驱动力。

另外，从折旧年限来看，我国的税法规定的折旧年限比财

务制度规定的折旧年限要短，而企业一般是按照财务制度规

定的折旧年限来计提固定资产折旧的，因而比较税法计提折

旧年限要短的规定来说，企业按照财务制度规定的折旧年限

来计提折旧，在计算纳税额时往往要进行纳税调整，这无疑又

是企业采用加速折旧法的一个障碍。

再者，笔者从一些国外企业的年报中看到，在国家税法允

许企业采取加速折旧法的前提下，国外企业计提固定资产折

旧时采用的方法依然是年限平均法。那么，在我国税法严格限

制企业采取加速折旧法的前提下，仅从财务会计的角度去研

究加速折旧法实在没有什么价值。

不可否认，从谨慎性的角度提倡会计折旧采取加速折旧

法有着理论上的意义，但笔者认为，这不过是理论界的一种美

好愿望，在税法严格限制企业加速折旧和企业经营者追求任

期内业绩的多重考虑下，会计折旧采用加速折旧法并无现实

意义。由此笔者认为，如果一定要研究加速折旧法，需要从推

行税收优惠政策而不是会计的角度去考虑。

【注】本文系交通部科技基金研究项目渊项目编号院2004

312 812 090冤的阶段性研究成果遥
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